
 

                                                                                        

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo 

Reitoria 

ATO DA REITORA Nº 33/2021 
 
Designa o Comitê Assessor do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE - 
CACEPE de que trata o artigo nº 246 do Regimento Geral da PUC-SP, para auxiliar no 
processo de Avaliação Contínua dos Docentes da PUC-SP. 

 
A Reitora da Pontifícia 
Universidade Católica de São 
Paulo - PUC-SP, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Designar, conforme o artigo nº 246 do Regimento Geral da PUC-SP, o 
Comitê Assessor do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE - CACEPE, para 
auxiliar no processo de Avaliação Contínua dos Docentes da PUC-SP. 
 
§ Único - O CACEPE deverá a cada dois anos apresentar relatório geral sobre os 
estudos desenvolvidos e sobre as avaliações promovidas. 
 
Artigo 2º - Nos termos do § 2º do artigo nº 246 do Regimento Geral da PUC-SP, o 
CACEPE será constituído pelos seguintes professores Associados / Titulares: 
 
Prof. Dr. Ney de Souza - campus Ipiranga; 
Profa. Dra. Bárbara Lutaif Bianchini - campus Marquês de Paranaguá 
Prof. Dr. Fernando Antonio Almeida - campus Sorocaba 
Prof. Dr. Luiz Alberto David Araujo - campus Monte Alegre 
Profa. Dra. Ana Mercês Bahia Bock - campus Monte Alegre 
Prof. Dr. Francisco Antonio Serralvo - campus Monte Alegre 
 
Suplentes: 
 
Prof. Dr. Guilherme Simões Gomes Junior 
Profa. Dra. Maria Aparecida Junqueira 
Profa. Dra. Maria Elizabeth Bianconcini Trindade Morato Pinto de Almeida 
 
§ 1º - O mandato dos integrantes do CACEPE será de 04 (quatro) anos, podendo ser 
renovado, nos termos do Regimento Geral. 
 
§ 2º - A presidência dos trabalhos será decidida pelos membros do Comitê Assessor em 
sua primeira reunião.   
 
Artigo 3º - O CACEPE será coordenado e subsidiado tecnicamente pela Profa. Dra. 
Sandra de Camargo Rosa Mraz, indicada pela Pró-Reitoria de Planejamento e Avaliação 
Acadêmicos, nos termos do artigo 246, § 2º do Regimento Geral. 
 
Artigo 4º - Definir como data de vigência deste Ato o dia de sua publicação. 
 

 
São Paulo, 18 de março de 2021. 

 
 

Profa. Dra. Maria Amalia Pie Abib Andery 
Reitora 

 

agoliveira
Imagem colocada


